fuerint executores divine iusticie, tē hoc fecerunt mā  
 voluntate, s. ex odio et sue vtrū p. sumptuose attribuendo  
 quod fiebat a deo, ideo dicitur, s. **Effunde indignas-**  
 tioñem, id est punitionem.

t. **Sug gentes que no cognouerunt te, p. fidē verā.**

v. **Que nomē tu, no**  
 inuocauerūt, sed mas-  
 gis noīa ydolor.

x. **Quia comedērūt**  
 iacob, p. l. m. t. r. crue-  
 liter occidendo.

y. **Et dec̄ eius dissili-**  
 pauerūt, i. tēplū in q.  
 iudei marie glabānt

z. **In ca. x. vbi d. I po-**  
 stilla. Et intelligen-  
 tia prime partis sciē-  
 dū q. gentiles.

ddictio.

**N**on solū gens  
 n. t. plato  
 corpa celestia esse ani-  
 mata, sed etiā docto-  
 res n. r. aliq. b. sentire  
 vident, ut Origenes  
 et Hieronymus. Augu-  
 stini vero sup. Gen.  
 ad lēam b. relinqt sub  
 dubio, no declinans  
 ad aliquā partē. Dis-  
 cit etiā in encyclidi-  
 on, q. si corpora cele-  
 stia sunt animata, anie  
 eoz ad angelos socie-  
 tate p. t. Sanctus  
 Thomas vo in parte  
 prima, q. lxx. articu. in  
 in decisioñe questiois

in fine dicit q. inter ponētes corpa celestia animata, et po-  
 netes ea no animata, parva vel nulla differētia inueniāt, t.  
 re sed in voce tm. vñ no debet censeri erroneū dicere q.  
 corpa celestia sunt animata. Itē supstatio ydolatrāz no solū  
 se extēdit ad colendū res animatas, sed etiā res inanitas  
 et corruptilas, et p. t. Es. cluq. t. in multis altis locis.  
 Et ideo motiū ydolatrandi cū planetis no pendet et b.  
 et credant esse animata seu inanata, p. tertium cū fm vtrāq.  
 op. inveniantur a substantia apprehendente tē.

**T**uca. x. vbi in principio postul. po-  
 nit notabile vbi. s. q. gentiles crediderunt corpa  
 celestia animata, et no solū animata, sed b. aliqd dñi  
 n. tatis, a sic ex libero arbitrio influere in ista inferiora ad  
 causandū in hoīb. p. speritatē et aduersitatē, t. o. statuerūt  
 ea placare sacrificiū et oblationib., b. aut̄ est erroneū et su-  
 perstitiōsum ad ydolatriā p. t. Et q. t. Burgesi, in-  
 quia vult esse catholic. b. totū notabile no ander negare  
 truncatum t. postillatoris factū interpretatus, dicit q. po-  
 stillator no b. dicit est errorē q. corpa celestia sunt animata  
 q. vt ināt Burges, b. dicit Origenes et Hiero. et beat. An-  
 gusti, relinqt sub opinione. Allegat etiā sanctū Thomas  
 in p. t. q. t. articulo. dicente q. inter ponētes corpa ce-  
 lestia fore esse animata, et ponētes p. trāu parva vel nulla  
 differētia est in re, sed in voce tm. Autqd sit de opinio-  
 ne setorū circa illas p. positioes, tē vt plato et alii p. b. po-  
 lucerūt ex hīmōlaniōe mādū fore animata, b. dicit beatus

# Liber

**E**ng. primo retrae. c. r. nec haberi posse ex ratione. nec scripsi  
ture auctoritate. Unde p[ro]p[ter]e q[uod] esti opinabile sit sic dici  
celum vel mundum aitatum non est nisi probabile. q[uod] ergo sit ani  
mal. q[uod] talis anima celum si ponatur. non nisi est ut per se essentia  
lum celo substituens vnum per se. hoc dictu[m] conteret doctores  
moderni exponentes.

dicit illas corpora celeste  
lestina aias coniungit.  
lum et motores. et con  
iungunt illis corpori  
bus sicut operari non sunt  
e[st]e. Ibo die bruis. Au  
gustinus in encyclopediis.  
Si corpora celestia sunt  
animata anime eorum ad angelorum  
societatem pertinent. Unde patet esse fallitur  
q[uod] modica sit virtus  
in vocis et non rei inter  
tales positiones. q[uod]  
positio gentilium ruit  
tales aias coniungit  
corporibus et constitut  
ant vnum per se tandem p[er]  
tales centiales. polito  
autem christianorum  
est sicut etruria. quia  
tales aie si sunt. non  
pertinent vnius. nisi sic  
motor et mobile. q[uod]  
non est vnu per se sed per  
accidens. Inter mos  
demos aut fortassis  
ver[um] est. q[uod] non sit virtus  
in re inter positionem  
affirmativa vel nega  
tiva. qui enim negat ce  
lum aitatum intelligit  
sicut et proprie. q[uod] autem  
ponit intelligit sicut  
operari non et proprieta.  
Sedem enim propter rationem  
iae. quia ponit aristoteli.  
q[uod] de alia. ipsa est actus  
corpis organica habet  
vita in potentia. q[uod]  
non non pertinet motori  
bus celo propriis. q[uod] non  
dicit aie corpora celeste  
sunt que non sunt organa.

nizata. q[uod] non mixta sed simplicia. nec habentia vita in po  
tentia. q[uod] sunt sicut generabilita et incorruptibilita. patet ex his  
q[uod] utiliter burges. mouet et postillatorum. **Capitulum. XI.**

**T**ribus. hic sit revocatio populi a legis transgressione  
et dividitur in tres partes. q[uod] primo ponit revocationem do  
minus secundo rebellio populi ibi. Et dicit dominus. tertio  
infirmitate supplicij ibi. **O**brere. Circa primum dicit.  
**A**udire vba pa. hu. i. legi. que sunt q[ui]li quoddam pactum  
inter deum et populum. **C**aledi. vir q[uod] non au. non solu au  
**D**icit p[ro]p[ter]e re corporis h[ab]et etiam cordis et ipselio opis.  
et in die regis. in tempore edificationis de egypto. q[uod] quoniam gesum  
die a principio egredioris data fuit lex in more synai.  
**E**st vero. fer. i. valde dura. eo q[uod] afflitti fuerint ibi filii  
israel laboribus duris in compositione lateri et decoctione.  
**F**ut susci. iiii. effectu ad scilicet. **G**od iiii. pa. ve. abra

he. **B**esi. xxi. et isaac. xxvi. et iacob. xxviii. **b** **S**aturus  
me eis. tet. fluens lac. et melle. in q[uod] non est bonitas terre.  
**i** Dicitur est dies b. sicut hec dies osidum q[uod] filii israel erant  
in terra promissiois quam obtinuerat a tempore ioseph.  
**k** **R**adi te. verbum est hieremie. **l** **M**e domine. si ma  
ledicis de legge non ob  
m. **E**t disceruantur.  
rit. **V**ic[tor] non ponit po  
nunt rebellio. q[uod] man  
dato domini de observatione  
totius legis non obediens  
non fuerit ad h[ab]itum pro  
phetarum mysteriorum.  
samuel et alios sequen  
tes usque ad captivitatem  
babyloniam. et pates  
ita h[ab]uit per h[ab]itum excepto.  
**n** **I**nventa est amara in  
vino iudaico. sibi  
bre. h[ab]. **I**nventa est colla  
gatio. et eadem finia.  
ili et colligunt se  
ad aliquod malum agendum  
solent se astingere ad  
per iram et in  
designat obstatum pos  
puli in malo quod videba  
tur vnaminis operari  
ac si esset juramento  
**o** **N**obis omnes.  
**b** **I**c sunt potius infirmitates  
supplicij et de.  
**p** Ecce ego i. super eos  
mala. famus. gloria  
et captivitatis.

**q** **D**e quod exire non  
poterunt per se nec per ad  
iutorum. sicut quod profidunt.  
**r** **E**t clamabat ad  
me. necessitate copulans.  
**s** **E**t non exaus  
diat eos. q[uod] non primus  
**t** **E**t clama. erat  
bat ad eos quod in ob  
ferendo sacrificia licet.  
**v** **E**t si da. sicut idolis.  
sal. eos. q[uod] nullam ha  
bent virtutem saluandu

**x** **S**edem numerus est  
clui. tuarum tunc ex quo p[ro]p[ter]e multiplicatio idolatrie in terra  
iuda. **y** **E**t finis numerus viarum tuarum hierusalim tunc. qui in sin  
gulis vicis et plateis erant altaria constructa idolis. et mai  
stime tempore manasse regis qui idolatrias et alia mala supra  
modi multiplicauit in hierusalim. et habet. iiii. Regum.  
**z** **E**t subditur. **1** **T**u ergo. hieremie.

**a** **N**oli orare pro populo h[ab]. quasi diceret non est dignus  
ut preces tue pro eis expandiantur. et specialis ratio ad  
hoc subditur. **b** **Q**uid est quod dilectus meus. id est popu  
lus in domo mea. Ius israel a me specialiter electus.  
id est in templo meo nominatus secretario.

**d** **F**ecit scelera multa. ponendo ibi idolatrie tempore ma  
nasse regis. iiii. Regum. xxi. capi. et in hoc fuit maximus dei  
contemptus. quia simile est ac si exor introducat adul  
terii in eodem lecto cum marito. **e** **H**uiusmodi earnes san

# Hieremie

te, i. sacrificiorum mibi oblatorum. f. Inserent a te malicias tuas, q. d. qz talia non placet nisi ex deuotioe et honestate offeretur, p. hoc deo Ben. ut. ca. Respergit dñs ad abel et ad munera eius, principaliter respergit ad benita te offerentis, et exhortati ad eum oblatorum, ea sa. expounit. Mun qd carnes sancte re. id est circumcisio, q. d. circumcisio non liberabit te nisi cum ea assint opera iusticie.

g. Oliuam vberem te in principio eum exire de egypto usq; ad conflatatione vituli aurei fuit gratiosus status populi, vel istud pot referri ad statu ipius tpe dauid et salomois eo et dauid augumentauit cultu domini et de pcepto ei salomo edificauit templi et hunc a. paralyp., et subditur deterioratio cum b. Ad vocem dicitur, loque grandis, i. ipi de cui magnitudis non est finis, vel ipi na bucho, q; fuit instrumentum dei in destructione l. Exarsit templum ea, nabi budo, em precepit incendi ciuitates et templum, et hunc ppter populi pecata. Leteta patet in lucta.

b. Tu autem dñe, supra a principio tractat h. libri hieremias increpauit populi inde maioria, hic post plaga imminente ex hoc sibi iniuria, q; sicut dicit Iohannes os. aureus.

Incurrit oculi qui arguit criminatos, et dimidit duas, q; primo plangit sua aduersitate, et scd aduersantium b. Tu autem do sibi, prosperitate ca. se. Luca primus dicit, minime demonstrasti mihi et cognoscere, certitudiniter per tuam res.

l. Tu ostendisti, mihi queracionem et qd sit illud habundat, h. studia eoz q; per vias occultas quebatur interficere leuz, et subdit. Et ego qsi agn' masuer', m. Et non cognovis, nisi reuelationem tuam factam mihi. Quia cogitauerunt super me osilia, qd subdit. n. Dicentes, non est de terra h. sub intelligit. o. Hic tam lignum in pane eius tecum est em in terra illa arbor nois venenata et inde dicis tori cui. l. venenum, et toxicum toxicas, i. venenare, a mutata in o, et de ligno illi arboris inmutatum inciso volebant posse in cibo hieremie, qui cubus nois panis intelligitur, ut sic moraret et amplius eos non argueret.

p. Tu autem dñe saba, i. exercitu p qd angelis designans, q. Videat vltione tuam ex eis, h. non dicebat zelo videlicet h. amore iusticie, et maxime q; volebat rebu dominum impetrare. r. Propterea hec dñe, ad viros anathor, isti enim erat q; principaliter eum occidere volebant, erat enim hieremias de eadem civitate, et sic frequenter et actus eos

arguebat ppter qd magis odiebat eum, et q; ppter donum prophetie libi magis inuidiebat q; alii, eo q; inuidia magis est inter copatriotas et simul habitantes q; inter extra, neos et longinquis, fm q; dicit phs. li. rhetorice, cui ro e, q; inuidia et tristitia de bono alteri inquit estima p;

prj boni dimisitum,

bonum autem seu excellens

tua alia multa login

qui nō apprehendit sic

duminiuntur boni, p;

prj sicut excellencia

propinquj, i. subdit.

s. Et dicit, ex inuis-

t. Nō p. dia morti-

phetabis in noce dñi

re. si tu cesses a profe-

tia sicut et nos nō in-

terficiemus te.

v. Propterea tecum, ego

visitabo sup eos, pe-

nā debita infreco p

malitia sua, et patet,

lucta.

## Lapitulū. XII.

**T**ulus quidem, dicitur hie remias plan- sit sibi aduersantibus p; spernitate aliquam ramē expositorum dicunt p; plangit hic p; spernitate chaldeorum q; erat in fideles, h. i. p;cedes et subseqns magis co sonat p; loquacitatem vi- tri anathor p;sequenti bus hieremias, ut dicuntur eis, i. duidit in du as, q; p;rio p; modū q; rimone ponit hieremias q;stio, ibi. Si cu p; se ditib. Circa primum die, a. Justus qdē tu es dñe, hoc enim pre-

mittit hieremias ne videat loquacitatem dñi iudicis hoib; occulit. b. Verut huius lo. ad te, nō p; modū cō-

tinens seu disputatōis, h. p; modū huius quis sicut di-

c. Quare via scipulus q;rit a magistro docebit ab eo,

im. i. viro anathor, me p;leqntur.

d. Prospac. i. tpa- e. Platasti eos (lia bona veniunt eis ad votū i. subdit,

et radice miserūt, i. firmati sunt in terra filiis et amicis,

f. Proficisci, in bonis tpaibus.

g. Et faciūt fructū,

prolem multiplicando.

h. Propterea tu ori eoz + erant

ei sacerdotes, et habeb; supra, i. ca. erat, n. anathorena

de ciuitatibus sacerdotum, et sic diuinis laudibus lauda-

bant deū.

i. Et longe a renub; eoz, q; erant adulteri

fm q; dicas supra, v. ca. vnuusq; ad eoz p;rimi sui huius

mebat, l. Et tu dñe no. me, q; nihil eis nocui, sed

magis p;ficere volui.

l. Con. eos tecum. b. dicit zelo diuine

iusticie, m. Et san. ros. In heb. eo h. Et p;para eos

in die occisiōis, et tua iusticia ipsecat et ne, p;pt eoz malis,

n. Usqueciā terra tecum etiam em et videat dñe inducerat siccitas,

tem de qua habeb; infra, riui, capitulo.

o. Consumptū est animal et volucere, iustus in campis

# Liber

**nō iruuentia, et causa huius siccitatis subditus dicit.**  
p. **Qm̄ dixerit, vir: anathoe et alti mali.** q. **Mortide**  
**Monstrum nra, ad puniendū. Ex q̄ videb̄ (bit. s. dis.,**  
**q̄ ceciderat in errore quo negat anime humanae imortali-**  
**tas, et sic post mortem no remanet punitio aliq̄, vel in illā**  
**errore qui negat diu-**  
**nā iruuentia se exten-**

*na p*l*udentia le*p*er  
d*e*re ad act*b*u*an*os  
eo q*u*p*ec*ed*it* ex lib*er*o  
ar*bit*rio. et sic non pu*ni*tur a d*e*o.*

**S**i cū pedib⁹bus,  
Hic p̄it ponit dñi te  
spacio c̄tum ad duo,  
scda ponit ibi. Keliq.  
Conq̄rebat autē hieret  
mias d̄ rit⁹ anathot  
eū p̄sequētib⁹, et dñs  
vñdet sibi q̄ sit graui  
ora passūtus dicitis.

**S**i cū pedib⁹bus  
currens laborasti t̄c,  
metaphorica est locu  
tio, et sensus. **D**i cūz  
difficultate sustinebas p̄  
secutionē virōtū ana  
thot q̄ sunt q̄si pedi  
res, et patim momenti  
quō sustinebas p̄secu  
tionē regis, et p̄cipit⁹  
q̄ sunt q̄si c̄tēs respe  
ctu eorū, t̄n̄ oportē  
bit te illā sustinere, et  
habeb̄ infra. xxi.